
Terça-feira, 10 DE MAIO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33124

PORTARIA Nº 278/2016, DE 09 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/178413, de 04/05/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo, a viajar aos municípios 
de Cachoeira do Piriá, Tracuateua, Bragança e Santa Luiza/
Pa, no período de  23/05 a 25/05/2016, com o objetivo fazer 
fi scalização nas obras de construção de Campo de Futebol, 
do Sistema de Abastecimento de Água, reforma e construção 
do Sistema de Abastecimento de Água e reforma do Mercado 
Municipal, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias para os servidores, que se deslocarão 
conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Paulo 
Francinette  
Marques

6661/1
TGIE - 

Engenheiro 
Civil

2,5

Antônio Pereira 
da Costa 57190739/1 Motorista 2,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 960240

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 280/2016, DE 09 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 16/05//2016 a 14/06/2016, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor HUGO 
DERLAYTE NUNES DE LIMA, matrícula nº. 5550/1, ocupante do 
Cargo de Motorista, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 960250

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
CP Nº 002/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas fi nanceiras referentes à Concorrência 
Pública nº 002/2016, cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para obra de REFORMA DAS INSTALAÇÕES DO 
RANCHO DO I COMAR, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO ESTADO 
DO PARÁ, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram Classifi cadas:
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA, CNPJ: 05.693.333/0001-67;
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
07.342.268/0001-50.
Ficando classifi cada em primeiro lugar a empresa CONSTRUTORA 
SANTA TEREZA LTDA com o valor de R$ 1.620.517,85 (Um 
milhão seiscentos e vinte mil quinhentos e dezessete reais 
e oitenta e cinco centavos), em segundo lugar a empresa 
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI com o valor 
de R$ 1.687.644,88 (Um milhão seiscentos e oitenta e sete mil 
seiscentos e quarenta e quatro reais e oitenta e oito centavos).
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 09 de Maio de 2016.
Nicolas Augustus A. Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 959870

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
TP Nº 014/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da proposta fi nanceira referente à Tomada de Preço 
nº 014/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para Complementação da Construção de Um Campo 
de Futebol, na Base - I COMAR, no município de Belém no Estado 
do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foi Classifi cada a empresa:
QUATROR CF LTDA EPP, CNPJ: 03.513.480/0001-82, com o 
valor de R$ 454.307,47 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil 
trezentos e sete reais e quarenta e sete centavos).
Belém/PA, 09 de Maio de 2016.
Nicolas Augustus A. Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 959871

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2016

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 20/05/2016 às 14 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 11/2016, sob o 
Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas à contratação 
de empresa especializada para fornecimento de equipamentos, 
implantação, confi guração, manutenção de rede, administração 
e de serviços de telecomunicações, utilizando tecnologia IPMPLS 
(Multi Protocol Labe Switchingl), com capacidade para prover 
tráfego de dados, voz e imagem. O edital estará disponível 
nos sites: www.comprasnet.gov.br e  www.cosanpa.pa.gov.
br. Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 
1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo 
e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 960211

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 067 /2016 - PRESI 
A Diretora Presidente da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/99109 que trata 
da necessidade de implementar as ações dos procedimentos 
licitatórios no âmbito desta Companhia, e de acordo com o que 
dispõe o artigo 51, da Lei 8.666/93;
RESOLVE:
1. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem 
como Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio, junto ao Sistema 
de Pregão Eletrônico para a contratação de empresa para 
fornecimento de água mineral.

FUNÇÃO NOME DO 
FUNCIONÁRIO MATRÍCULA

Pregoeiro ALBANO BULHÕES LEITE 57194889/1

Membros

VANIA LEIGH FERREIRA 
BARRA 3191427/1

MIRALDA VITORINO DE 
OLIVEIRA 3189716/1

2. ESTA Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de maio de 2016.

ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Diretora Presidente, em exercício

Protocolo 960264

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 02/2016 - COHAB

PROCESSO: 2016/16294
Objeto: Aquisição de Equipamento de Informática.
A Diretora Presidente da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará Homologa o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço”, em favor das empresas:
- E-SELL TECNOLOGIA LTDA - EPP referente ao item 1, que 
apresentou proposta no valor global de R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais);
- SERRANA SISTEMA EIRELI - EPP referente ao item 2, que 
apresentou proposta no valor global de R$ 5.085,00 (cinco mil e 
oitenta e cinco reais);
- LOCOPIA COM E EQUIP. LTDA referente ao item 3, que 
apresentou proposta no valor global de R$ 13.349,99 (treze mil, 
trezentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos); 
conforme demonstra termo de homologação e Ata de Licitação 
acostada aos autos.
Belém, 09 de maio de 2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 960203

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na Portaria nº 115 de 04/05/2016, publicada 
no D.O.E. nº  33.121, de 05/05/2016
Onde se lê: para acompanhar e fi scalizar a execução do Acordo 
nº 007/2016
Leia-se: para acompanhar e fi scalizar a execução do Acordo nº 
007/2007
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 09 de maio de 2016.

Protocolo 959884

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 08
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO DO CONTRATO: aquisição de equipamentos e 
materiais para enlace de rádios digitais.
DATA DE ASSINATURA: 29/04/2016
VALOR: R$ 231.140,00 (duzentos e trinta e um mil cento e 
quarenta reais).
VIGÊNCIA: 29/04/2016 a 28/04/2017
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48101.19.571.1452.7467 449052  0306
CONTRATADO: AGORA SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.
ENDEREÇO: Rua Fradique Coutinho nº 50 - 15º Andar - Pinheiros 
- São Paulo/SP, CEP nº 05.416-000.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 959583

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 007/2016 - 
SECTET/AMORAG

Cedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET
Cessionário: Associação dos Moradores do Residencial Almir 
Gabriel - AMORAG
Objeto: 1.1 - Os bens móveis são de propriedade do CEDENTE, 
neste ato transferindo a posse ao CESSIONÁRIO para que este 
possa usar e gozar do bem como se lhe pertencesse, respeitada 
a destinação prevista neste termo;


